Orçamento do Estado 2004                                                                                                                                                                                                                                                          Governo do Estado de São Paulo


10058 - UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - USP

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

· promover, por meio do ensino e da pesquisa, o desenvolvimento cultural e o progresso técnico e científico;

· formar profissionais aptos ao exercício do magistério e da investigação nas áreas de filosofia, ciências, letras, artes e educação física; e

· realizar a obra social de divulgação das ciências, letras, artes e de extensão de serviços à comunidade.

LEGISLAÇÃO BÁSICA:

DECRETOS ESTADUAIS NºS:

  6.283 de 25/01/34 -
Cria a Universidade de São Paulo - USP e dá outras providências.

52.906 de 27/03/72 -
Aprova o Regimento Geral da Universidade de São Paulo.

29.272 de 24/11/88 -
Aprova o Estatuto da Universidade de São Paulo - USP.

29.598 de 02/02/89 -
Dispõe sobre providências visando à autonomia universitária.

QUADRO B

 10000-SEC.DA CIÊNCIA,TECNOL.,DESENV. ECON.E TURISMO

 10058-UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - USP

Quadro Síntese - Função, Subfunção e Programa                                                                                                                                                                                                       Valores em R$1,00

Total Unidade
Função
Total
Subfunção
Total
Programa
Total

1.764.047.704
10 - SAÚDE
129.990.126
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
343.551.742
0000 - ENCARGOS GERAIS
40.674.069


12 - EDUCAÇÃO
1.634.057.578
126 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
29.010.558
0100 - SUPORTE ADMINISTRATIVO
343.551.742




272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME
305.747.184
0101 - OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS
305.747.184




ESTATUTÁRIO







302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR
129.990.126
1017 - ASSISTÊNCIA MÉDICA, HOSPITALAR E
129.990.126




E AMBULATORIAL

AMBULATORIAL EM HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS





364 - ENSINO SUPERIOR
863.004.459
1022 - ENSINO PÚBLICO SUPERIOR
944.084.583




392 - DIFUSÃO CULTURAL
52.069.566






846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
40.674.069



Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida


0000
ENCARGOS GERAIS

40.674.069


40.674.069




12  846
0000  4836
PAGAMENTO DE AÇÕES

40.674.069


40.674.069






INDENIZATÓRIAS-ADM.INDIRETA











 
1
40.674.069


40.674.069






Produto: Ações Indenizatórias Pagas (Unidade)   






















0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO

343.551.742
130.321.985

213.229.757




12  122
0100  5272
APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO

343.551.742
130.321.985

213.229.757






 
1
280.651.632
130.321.985

150.329.647







4
62.900.110


62.900.110






Produto: Suporte Administrativo Com Qualidade (%)   






















0101
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

305.747.184
305.747.184






12  272
0101  5373
PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS

305.747.184
305.747.184








 
1
305.747.184
305.747.184








Produto: Inativos Atendidos (Unidade)   5.278






















1017
ASSISTÊNCIA MÉDICA, HOSPITALAR E

129.990.126
89.605.165

40.384.961






AMBULATORIAL EM HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS









10  302
1017  5274
ASSISTÊNCIA MÉDICA, HOSPITALAR  E

111.008.082
73.441.526

37.566.556






AMBULATORIAL











 
1
111.008.082
73.441.526

37.566.556






Produto: Pacientes, Leitos, Cirurgias, Exames











Laboratoriais E Internações (Unidade)   12.094





















10  302
1017  5276
PROCEDIM.ALTA COMPLEXIDADE/ÁREAS DE

18.982.044
16.163.639

2.818.405






ANOMALIAS CRANIOFACIAIS-DEFICIÊNCIA AUDITIVA











 
1
18.982.044
16.163.639

2.818.405






Produto: Procedimentos Cirúrgicos De Alta Complexidade











(Unidade)   8.712






















1022
ENSINO PÚBLICO SUPERIOR

944.084.583
686.612.956

179.071.587
78.400.040



12  126
1022  5313
SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO

29.010.558
11.426.954

17.583.604






 
1
29.010.558
11.426.954

17.583.604






Produto: Equipamentos De Informática, Softwares











(Unidade)   22.817





















12  364
1022  1151
OBRAS E INSTALAÇÕES

40



40



Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

QUADRO B

 10000-SEC.DA CIÊNCIA,TECNOL.,DESENV. ECON.E TURISMO

 10058-UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - USP

Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida



 
7
40



40





Produto: Instalações Adequadas (M2)   





















12  364
1022  1524
EXPANSÃO DE ENSINO SUPERIOR NAS

5.900.000


5.900.000






UNIVERSIDADES ESTADUAIS











 
1
5.900.000


5.900.000






Produto: Novas Vagas Oferecidas Para Os Cursos De











Graduação (Unidade)   1.259





















12  364
1022  1862
CONSTRUÇÃO DO CAMPUS DA USP NA ZONA LESTE

48.300.000



48.300.000





 
1
48.300.000



48.300.000





Produto: Área Construída (M2)   0





















12  364
1022  5304
ENSINO DE GRADUAÇÃO NAS UNIVERSIDADES

356.984.169
260.536.791

96.347.378
100.000





ESTADUAIS











 
1
356.419.669
260.536.791

95.882.878







5
564.500


464.500
100.000





Produto: Alunos Matriculados Nos Cursos De Graduação











(Unidade)   43.500





















12  364
1022  5305
ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA NAS

451.334.920
367.585.203

53.749.717
30.000.000





UNIVERSIDADES ESTADUAIS











 
1
421.334.920
367.585.203

53.749.717







4
30.000.000



30.000.000





Produto: Teses De Mestrado E Doutorado (Unidade)   3.100





















12  364
1022  5312
RESTAURANTES UNIVERSITÁRIOS

485.330


485.330






 
1
485.330


485.330






Produto: Refeições Servidas. (Unidade)   2.282.924





















12  392
1022  5296
ATIVIDADES EM CURSOS DE DIFUSÃO CIENTÍFICA

30.657.532
30.445.361

212.171






E CULTURAL DA USP











 
1
30.657.532
30.445.361

212.171






Produto: Eventos Culturais, Exposições (Unidade)   420.000





















12  392
1022  5297
ATIVIDADES EM MUSEUS DA USP

13.986.381
12.349.166

1.637.215






 
1
13.986.381
12.349.166

1.637.215






Produto: Exposições E Mostras Do Acervo. (Unidade)  











525.000





















12  392
1022  5301
CURSOS DE DIFUSÃO CULTURAL DA USP PARA A

7.425.653
4.269.481

3.156.172






COMUNIDADE











 
1
7.425.653
4.269.481

3.156.172






Produto: Certificação De Conclusão (Unidade)   46.500









SUBTOTAIS
1
1.670.583.054
1.212.287.290

409.995.764
48.300.000




4
92.900.110


62.900.110
30.000.000




5
564.500


464.500
100.000




7
40



40



TOTAL
1.764.047.704
1.212.287.290

473.360.374
78.400.040



Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

QUADRO C

RECEITA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR SUBFONTE

 10000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

         10058 - UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - USP

                                                                                                               Valores em  R$ 1,00

CÓDIGO
ESPECIFICAÇÃO
SUBFONTE
FONTE
CATEGORIA ECONÔMICA

1000.00.00
RECEITAS CORRENTES


92.067.015

1300.00.00
RECEITA PATRIMONIAL

43.200.010


1310.00.00
Receitas Imobiliárias
1.200.000



1320.00.00
Receitas de Valores Mobiliários
42.000.010



1600.00.00
RECEITA DE SERVIÇOS

46.000.000


1700.00.00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

366.935


1720.00.00
Transferências Intergovernamentais
10



1730.00.00
Transferências de Instituições Privadas
10



1760.00.00
Transferências de Convênios
366.915



1900.00.00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

2.500.070


1920.00.00
Indenizações e Restituições
1.800.060



1990.00.00
Receitas Diversas
700.010



2000.00.00
RECEITAS DE CAPITAL


1.397.635

2100.00.00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO

40


2110.00.00
Operações de Crédito Internas
20



2120.00.00
Operações de Crédito Externas
20



2200.00.00
ALIENAÇÃO DE BENS

20


2210.00.00
Alienação de Bens Móveis
10



2220.00.00
Alienação de Bens Imóveis
10



2400.00.00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

197.575


2470.00.00
Transferências de Convênios
197.575



2500.00.00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

1.200.000


2590.00.00
Outras Receitas
1.200.000



  TOTAL



93.464.650

2

